CATÁLOGO
RELÉS E INTERFACES
A EMPRESA
 A Proauto Electric busca sempre atender as
exigências do mercado industrial com o intuito
de se tornar referência em produtos e soluções
inovadoras.
Nos orgulhamos de ter uma fábrica no Brasil

eletromecânico da linha
JF115F, tem  como uma
de suas finalidades ligar
e desligar equipamentos
elétricos e eletrônicos em que
a capacidade do relé de saída
do equipamento é inferior à
potência da carga gerada pela
operação à ser executada.
CONEXÃO PARAFUSO BASE BAIXA
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO DE
ENTRADA
TENSÃO E CORRENTE
DE SAÍDA NÚMERO DE CONTATOS
1091038 JF115F-012-1ZS3 + 14FF 12 VDC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091037 JF115F-012-2ZS4 + 14FF 12 VDC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091039 JF115F-024-1ZS3 + 14FF 24 VDC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091040 JF115F-024-2ZS4 + 14FF 24 VDC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091061 JF115F-A/024-2ZS4 + 14FF 24 VAC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091042 JF115F-110-1ZS3 + 14FF 110 ~125 VDC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091043 JF115F-110-2ZS4 + 14FF 110 ~125 VDC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091044 JF115F/A-115-2ZS4 + 14FF 115 VAC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091045 JF115F/A-230-1ZS3 + 14FF 230 VAC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091046 JF115F/A-230-2ZS4 + 14FF 230 VAC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
CONEXÃO PARAFUSO BASE ALTA
1091041 JF115F-024-2ZS4H + 14FF 24 VDC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091047 115F/A-230-2ZS4H + 14FF 230 VAC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
ACOPLADORES A RELÉS ELETROMECÂNICOS - PR-115F
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
Nossa linha de relés JF115F oferecem Acopladores com Mini-Relés Eletromecânicos de opções tanto para 01
contato reversível como para 02 contatos reversíveis.
Os relés da linha JF115F são compostos por material de contato do tipo AgCdO (Prata Óxido de Cádmio), ofere-
cendo uma alta resistência aos desgastes causados por cargas AC elevadas e boa resistência a fusão.
Os nossos soquetes da linha JF115F aceitam combinações de vários modelos de relés na mesma base, com essa
base contendo supressor para proteção da bobina e trava plástica para tirada e retirada do relé, sendo a conexão
da fiação através de parafusos tendo como opção base alta ou base baixa, dependendo da aplicação necessária.
9
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO NÚMERO DE
CONTATOS
1091066 ZJ115F-012-1ZS3 12 VDC 1 CONTATO
REVERSÍVEL
1091078 ZJ115F-012-2ZS4 12 VDC 2 CONTATOS
REVERSÍVEIS
1091065 ZJ115F-024-1ZS3 24 VDC 1 CONTATO
REVERSÍVEL
1091067 ZJ115F-024-2ZS4 24 VDC 2 CONTATOS
REVERSÍVEIS
1091079 ZJ115F/A-024-2ZS4 24 VAC 2 CONTATOS
REVERSÍVEIS
1091064 ZJ115F-110-1ZS3 110 ~ 125 VDC 1 CONTATO
REVERSÍVEL
1091059 ZJ115F-110-2ZS4 110 ~ 125 VDC 2 CONTATOS
REVERSÍVEIS
1091080 ZJ115F/A-115-2ZS4 115 VAC 2 CONTATOS
REVERSÍVEIS
1091082 ZJ115F/A-230-1ZS3 230 VAC 1 CONTATO
REVERSÍVEL
1091081 ZJ115F/A-230-2ZS4 230 VAC 2 CONTATOS
REVERSÍVEIS
RELÉS PARA REPOSIÇÃO - JZ115F
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
SOQUETE PARAFUSO BASE BAIXA

da linha ZJ115FT incorpa uma
alavanca para testes manuais
dos contatos, tendo como opção
1 ou 2 contatos reversíveis.
Nossa linha de relés ZJ115FT oferecem Acopladores com Mini-Relés Eletromecânicos de opções tanto
para 01 contato reversível como para 02 contatos reversíveis.
Os relés da linha ZJ115FT são compostos por material de contato do tipo AgNi (Prata Niquel), utilizado
de modo padrão para maioria das aplicações de relés, oferecendo uma alta resistência ao desgaste e
média resistência a fusão.
CONEXÃO PARAFUSO BASE BAIXA
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO DE
ENTRADA
TENSÃO E CORRENTE
DE SAÍDA NÚMERO DE CONTATOS
1091049 ZJ157FT-024-1Z3B + 14FF 24 VDC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091050 ZJ157FT-024-2Z4B + 14FF 24 VDC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091051 ZJ157FT-115-2Z4B + 14FF 115 VAC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091052 ZJ157FT-230-1Z3B + 14FF 230 VAC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091053 ZJ157FT-230-2Z4B + 14FF 230 VAC 250 VAC / 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
CONEXÃO PARAFUSO BASE ALTA
1091048 ZJ157FT-024-1Z3BH + 14FF 24 VDC 250 VAC / 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
ACOPLADORES A RELÉS ELETROMECÂNICOS - ZJ115FT
SOQUETES PARA RELÉS JZ115FT
SOQUETE PARAFUSO BASE BAIXA
CÓDIGO INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO
1091077 14FF-2Z-C2 250 VAC / 10A
SOQUETE PARAFUSO BASE ALTA
1090438 14FF-2Z-C3 250 VAC / 10A
12
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO NÚMERO DE
CONTATOS
1091090 ZJ115FT-024-1Z3B 24 VDC 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091091 ZJ115FT-024-2Z4B 24 VDC 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091092 ZJ115FT-A115-2Z4B 115 VAC 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091093 ZJ157FT/A-230-1Z3B 230 VAC 1 CONTATO REVERSÍVEL
1091094 ZJ157FTFP/A-230- 2Z4B 230 VAC 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
RELÉS PARA REPOSIÇÃO - ZJ115FT
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
RELÉS
CÓDIGO INTELIGENTE DESCRIÇÃO

ACOPLADORES A RELÉS ZJ18FF
Nesta linha de relés, nosso
Acoplador a relé eletromecânico
da linha ZJ18FF, tem como
grande vantagem a qualidade do
material usada na construção
dos contatos, com capacidade
de comutação (5A Máxima
Corrente Nominal).
CONEXÃO PARAFUSO BASE BAIXA
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO DE
ENTRADA
TENSÃO E CORRENTE
DE SAÍDA NÚMERO DE CONTATOS
1091054 ZJ18FF-024-4Z1-C4 + 18FF 24 VDC 250 VAC / 5A 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091055 ZJ18FF-110-4Z1-C4 + 18FF 110 VDC 250 VAC / 5A 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091056 ZJ18FF/A-115-4Z1-C4 + 18FF 115 VAC 250 VAC / 5A 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091057 ZJ18FF-125-4Z1-C4 + 18FF 125 VDC 250 VAC / 5A 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091058 ZJ18FF/A-230-4Z1-C4 + 18FF 230 VAC 250 VAC / 5A 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
ACOPLADORES A RELÉS ELETROMECÂNICOS - ZJ18FF
Nossa linha de Relés ZJ18FF oferecem Acopladores a Relés Eletromecânicos para 04 contatos reversíveis.
Os relés da linha ZJ18FF são compostos por material de contato do tipo AgCl (Cloreto de Prata), oferecendo o
contato com alta resistência ao desgaste, a fusão e os ataques da atmosfera industrial.
Os nossos soquetes da linha ZJ18FF aceitam combinações de vários modelos de relés na mesma base, com essa
base contendo supressor para proteção da bobina e trava plástica para tirada e retirada do relé, tendo como forma
construtiva com rigidez dielétrica de 2000VA e resistência de isolamento de 1000MΩ, sendo a conexão da fiação
através de parafusos tendo como opção base alta ou base baixa, dependendo da aplicação necessária.
14
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO NÚMERO DE
CONTATOS
1090042 HF18FF-24-4Z13 24 VDC 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091084 ZJ18FF-110-4Z1 110 VDC 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091086 ZJ18FF-115/A-4Z1 115 VAC 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1091087 ZJ18FF-125-4Z1 125 VDC 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
1090043 HF18FF-A230-4Z1 230 VAC 4 CONTATOS REVERSÍVEIS
RELÉS PARA REPOSIÇÃO - 18FF
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
TRAVAS PLÁSTICAS PARA SOQUETES - 18FF

SOQUETE BASE ALTA
CÓDIGO INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO
1090023 18FF-4Z-C4 250 VAC
NORMAS APLICÁVEIS: ISO-9001, ISO/TS16949, ISO-14001, OHSAS18001, IECQ-QC-080000
SOQUETES PARA RELÉS 18FF
15
ACOPLADORES A RELÉS  - UDK2
CONEXÃO PARAFUSO
CÓDIGO
INTELIGENTE DESCRIÇÃO TENSÃO DE
ENTRADA
TENSÃO E CORRENTE
DE SAÍDA NÚMERO DE CONTATOS
1090005 UDK2 RI-12V-N 12 VAC / VDC 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1090006 UDK2 RI-24V-N 24 VAC / VDC 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1090045 UDK2-RII24-N 24 VAC / VDC 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1090007 UDK2-RI110-N 110 VAC / VDC 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1090046 UDK2-RII 110-N 110 VAC / VDC 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
1090008 UDK2-RI220-N 220 VAC / VDC 16A 1 CONTATO REVERSÍVEL
1090047 UDK2-RII220-N 220 VAC / VDC 8A 2 CONTATOS REVERSÍVEIS
ACOPLADORES A RELÉS ELETROMECÂNICOS - UDK2
Nossos relés da linha UDK2, são compostos por interfaces modulares com conexão a parafuso com desempe-
nho garantido e confiabilidade no seu funcionamento para equipamentos e sistemas de automação industrial,
dentre várias outras opções de aplicações.